ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU

   ỦY BAN NHÂN DÂN
     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN VĨNH CỬU
           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 1954/2006/QĐ-UBND                         Vĩnh Cửu, ngày 14 tháng 7 năm 2006
QUYẾT ĐỊNH

Ban hành bản Quy định quản lý xây dựng nhà ở

trong khu quy hoạch tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An.

Địa điểm khu phố 1, thị trấn Vĩnh An, huyện Vĩnh Cửu
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU
- Căn cứ Điều 127 Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

- Căn cứ Luật Xây dựng, Luật Đất đai ngày 26/01/2003;

- Căn cứ Luật Nhà ở số 56/2005/QH.11 ngày 29/11/2005;

- Nhằm tổ chức quản lý tốt quy hoạch khu tái định cư và tạo điều kiện cho đối tượng tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An tại khu phố 1, thị trấn Vĩnh An, xây dựng nhà ở ổn định cuộc sống;

- Xét đề nghị của ông Trưởng phòng Hạ tầng Kinh tế huyện Vĩnh Cửu,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này bản "Quy định quản lý xây dựng nhà ở trong khu quy hoạch tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An, tại khu phố 1, thị trấn Vĩnh An, huyện Vĩnh Cửu". Gồm 6 Điều.

Điều  2: Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3: Các ông (bà) : Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Hạ tầng Kinh tế, Trưởng phòng Tài nguyên và MT, Giám đốc Ban QL dự án, các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan; Chủ tịch UBND thị trấn Vĩnh An, chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.

                                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                  KT. CHỦ TỊCH

                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                                       Võ Văn Nở

ỦY BAN NHÂN DÂN
              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĨNH CỬU
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       –––––––––                                                –––––––––––––––––––––––

QUY ĐỊNH

 Về quản lý xây dựng nhà ở trong khu tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An,

 địa điểm KP 1 – thị trấn Vĩnh An - huyện Vĩnh Cửu
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 1954/2006/QĐ-UBND

 ngày 14 tháng 7 năm 2006 của UBND huyện Vĩnh Cửu)
––––––––––––

Điều 1. Mục đích yêu cầu:
1. Hạ tầng kỹ thuật khu quy hoạch tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An, thị trấn Vĩnh An hiện nay đã thực hiện xong. Nhằm từng bước tạo điều kiện về chỗ ở cho ngư dân sống trên lòng hồ Trị An và cho các đối tượng tái định cư xây dựng nhà ở và quản lý thực hiện tốt quy hoạch, đảm bảo không gian kiến trúc hài hòa, mỹ quan, cảnh quan môi trường và trật tự an toàn xã hội; UBND huyện quy định  mô hình kiến trúc, tiêu chuẩn, quy chuẩn nhà ở cho nhân dân tại khu quy hoạch tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An, KP1, thị trấn Vĩnh An.

2. Quy định trách nhiệm, quyền của các tổ chức, cá nhân, các cơ quan quản lý Nhà nước có liên quan trong đầu tư xây dựng và quản lý sử dụng nhà ở cho ngư dân lòng hồ Trị An.

3. Quy định cụ thể các điều kiện tối thiểu khi xây dựng nhà ở cho đối tượng tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An và các đối tượng khác có nhu cầu.

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh

Tất cả các hoạt động liên quan đến thiết kế, xây dựng, sửa chữa nhà ở, công trình của các đối tượng tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An và các đối tượng khác trong khu quy hoạch tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An, tại khu phố 1, thị trấn Vĩnh An, huyện Vĩnh Cửu.
Điều 3. Đối tượng áp dụng

Đối tượng chính để tái định cư là ngư dân lòng hồ Trị An, các hộ do phải giải phóng mặt bằng và có nhu cầu tái định cư, thuộc các dự án xây dựng các công trình phúc lợi công cộng trên địa bàn thị trấn Vĩnh An.
Điều 4. Điều kiện tối thiểu khi xây dựng nhà ở
Khu quy hoạch tái định cư có tổng số lô đất là 174 lô, bình quân diện tích mỗi lô là 144 m2. Căn cứ nhu cầu nhà ở cho từng đối tượng sử dụng của dự án tái định cư hiện nay, những trường hợp là các hộ do phải bồi thường, giải phóng mặt bằng và có nhu cầu tái định cư để xây dựng các công trình phúc lợi công cộng trên địa bàn TT Vĩnh An, nhưng đối tượng chính để tái định cư là ngư dân sống trên lòng hồ Trị An. Phần lớn đây là thành phần lao động nghèo, sống bằng nghề nuôi trồng và đánh bắt thủy sản, ăn ở, sinh hoạt trên mặt nước hồ Trị An, hiện
không có nhà ở, có mức thu nhập thấp, với nhiều thành phần khác nhau, có những hộ gia đình không mang quốc tịch Việt Nam. Do đó trong suy nghĩ, thói quen và

phong tục tập quán cũng khác nhau. Vì vậy, cần phải chọn một mô hình kiến trúc cho phù hợp với quy hoạch, công năng sử dụng thuận lợi, tiện ích  nhưng vẫn đảm bảo được khả năng kinh tế và tập quán của từng hộ gia đình, cho từng đối tượng, đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt tối thiểu của nhân dân.

Để tăng cường nhiệm vụ quản lý Nhà nước trên lĩnh vực nhà ở, đảm bảo thực hiện tốt quy hoạch, quản lý xây dựng, khai thác sử dụng có hiệu quả dự án, đảm bảo được mỹ quan kiến trúc và quản lý xây dựng khu nhà ở tái định cư cho ngư dân lòng hồ Trị An; UBND huyện quy định như sau:

- Nhà ở phải được xây dựng kiên cố, tối thiểu là nhà cấp 4, không được xây dựng tạm bợ, khuyến khích xây dựng nhà nhiều tầng.

- Có hình khối kiến trúc đẹp, hài hòa phù hợp quy hoạch chung đô thị.

- Đảm bảo công năng sử dụng tiện ích, tối thiểu, có hành lang, phòng khách, phòng ngủ, bếp, vệ sinh, hệ thống cấp điện an toàn, xây dựng đúng chất lượng, tuổi thọ công trình bằng những vật liệu bền chắc, đủ khả năng chịu tải, có kết cấu vững chắc, chống được gió bão và tải trọng bản thân.
- Khi xây dựng nhà, chiều rộng mỗi căn hộ không nhỏ hơn 4 m, tổng diện tích sàn xây dựng không nhỏ hơn 50 m2, chiều cao tầng (trần nhà) không được thấp hơn 3 m, có hệ số chiếu sáng tốt.

- Nhà ở phải có cửa đi, cửa sổ đảm bảo yêu cầu thông gió tốt và chiếu sáng tự nhiên, cửa đi chiều rộng không được nhỏ hơn 0,75m và phải có chốt khóa an toàn.

- Nền nhà được láng bằng xi măng hoặc lát gạch, mái nhà không được lợp bằng vật liệu dễ cháy, đảm bảo không bị thấm dột, nếu lợp mái tôn cần phải đóng trần để cách nhiệt.
- Nhà ở phải có hệ thống điện, đèn chiếu sáng tốt, đủ ánh sáng trong sinh hoạt, thiết bị điện an toàn khi sử dụng, đường dây cấp điện phải đảm bảo an toàn theo quy định của ngành điện.

- Nước sinh hoạt, phải đảm bảo nước sạch và lượng nước cung cấp phải đầy đủ theo chỉ tiêu dùng nước cho một đầu người ngày/đêm. Nếu dùng giếng khoan, giếng đào phải có bể lọc đảm bảo tiêu chuẩn nước hợp vệ sinh theo quy định của ngành chức năng. Nên sử dụng nguồn nước máy hiện có.

- Hệ thống cấp nước, thoát nước mưa, nước bẩn sinh hoạt phải tuân thủ theo quy hoạch, phải có đường ống thoát nước kết nối từ trong nhà ra hệ thống thoát nước chung của dự án, trường hợp dùng mương, rãnh thoát phải có nắp đậy kín bằng bê tông.
- Đảm bảo vệ sinh môi trường trong sinh hoạt hàng ngày, mỗi căn hộ phải có bếp để nấu ăn, sàn nước sinh hoạt, sân phơi riêng biệt, kín đáo, tường nhà vệ sinh phải xây kín, độc lập, thiết bị vệ sinh an toàn, chất thải từ xí, tiểu phải cho thoát xuống bể tự hoại, giếng thấm được xây dựng đúng tiêu chuẩn quy chuẩn quy định.

- Rác thải sinh hoạt phải có chỗ tập kết nơi khô ráo và được thu gom hàng ngày để không gây ô nhiễm môi trường.
- Khi xây dựng không được lấn chiếm đất của hộ bên cạnh, kể từ móng lên tới mái và không gian bên trên, không được xây dựng trên hành lang lộ giới, hành lang an toàn lưới điện và hệ thống cấp điện, cấp nước, thoát nước, hệ thống thông tin liên lạc ngầm dưới đất, hành lang trồng cây xanh, phần đường giao thông công cộng và một số công trình hạ tầng kỹ thuật khác.

Điều 5.  Trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân
- UBND huyện ban hành quy định quản lý xây dựng nhà ở cho các đối tượng tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An, KP 1, TT Vĩnh An  phù hợp với quy định và điều kiện thực tế của địa phương.
- Kể từ ngày Quy định này có hiệu lực các cá nhân trong khu tái định cư  khi xây dựng nhà ở phải đảm bảo các điều kiện tối thiểu trong Quy định này. Khi xây dựng phải xin phép. Việc xây dựng nhà phải được thực hiện sau khi cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng.

- Giao trách nhiệm cho UBND thị trấn Vĩnh An tuyên truyền phổ biến  và hướng dẫn thực hiện bản Quy định này cho nhân dân địa phương, các hộ tái định cư khi xây dựng nhà ở. Kiểm tra, xử lý những trường hợp vi phạm quy định.
- Phòng Hạ tầng Kinh tế quản lý quy hoạch, thường xuyên kiểm tra theo dõi việc thực hiện quy hoạch khu tái định cư ngư dân lòng hồ Trị An và việc chấp hành các quy định trong bản Quy định này, đồng thời tham mưu UBND huyện xem xét cấp giấy phép xây dựng.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường kiểm tra, tổ chức cắm mốc giao đất, quản lý việc sử dụng đất cho các đối tượng sử dụng.

- Giao trách nhiệm Ban Quản lý dự án huyện hợp đồng với đơn vị tư vấn khảo sát thiết kế một số mẫu nhà ở phù hợp cho từng đối tượng cụ thể trong khu quy hoạch.

Điều 6.  Điều khoản thi hành
- UBND thị trấn Vĩnh An có trách nhiệm triển khai thực hiện Quy định  này. Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, phải phản ảnh kịp thời về UBND huyện để kịp thời giải quyết hoặc điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế địa phương.

Yêu cầu các ngành, UBND thị trấn Vĩnh An và các hộ nhân dân tái định cư khi xây dựng nhà ở phải chấp hành nghiêm Quy định này./.

                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                  KT. CHỦ TỊCH
                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                     Võ Văn Nở